

# 10 PRZEGLĄD SPORTOWY lat

październik  
201102-672 Warszawa  
ul. Domaniewska 52  
telefon  
22-232-05-03

cena

2,60

w tym 8% VAT



## NASZA RECENZJA

## POLECAMY

**ENCYKLOPEDIA PIŁKARSKA - FUJI**  
**Autor: Andrzej Gowarzewski**  
**Wydawnictwo: GiA, Katowice**

**W** 1933 roku Polska po raz pierwszy zagrała z Niemcami. W ostatniej minucie meczu w Berlinie lewy obrońca Henryk Martyna potknął się i przegraliśmy 0:1. 78 lat

później w Gdańsku, w ostatnich sekundach potknął się lewy obrońca Jakub Wawrzyniak i ułatwia zdobycie bramki Niemcom... Na rynku wydawniczym ukazał się właśnie 39. tom „Encyklopedii Piłkarskiej Fuji” – „Rocznik 2011/2012. Polska – Europa – Świat”. Dla kogoś, kto w futbolu widzi tylko „22 biegających za piłką facetów”, albo postrzega futbol tylko poprzez pryzmat zarobków i transferów, będzie to niepotrzebny wydatek. Dla maniaków futbolowych statystyk i ciekawostek – to kopalnia wiedzy.

„Encyklopedia (łac. encyclopaedia z gr. enkyklios – „tworzący krąg” + stgr. paideia – „wykształcenie”) – kompendium ludzkiej wiedzy zapisane w formie zbioru hasel (słów kluczowych) z wyjaśnieniem ich znaczenia. Hasła są ułożone w pewnym logicznym porządku, zazwyczaj alfabetycznym, dzięki czemu możliwe jest szybkie odnalezienie właściwej informacji” – taką definicję podaje Wikipedia. W przypadku „Encyklopedii Piłkarskiej Fuji” ta definicja nie ma zastosowania. Wszystkie wydawnictwa Andrzeja Gowarzewskiego i jego zespołu to również wielka polemika z piszącymi i mówiącymi o futbolu, z nieudolnymi działaczami, z trenerami i piłkarzami fałszującymi swoją przeszłość. Wartości i sens tego wątku zostawiam jednak do oceny czytelnikom. Siła Gowarzewskiego tkwi gdzie indziej. Przykład z meczu Polska – Niemcy to jedno z kilku niesamowitych skojarzeń

faktów i dat. Marian Kelemen jako dziesiąty bramkarz w historii ekstraklasy strzelił gola z rzutu karnego, ale i zarazem pierwszy, który dokonał tego, gdy naprzeciwko niego stał inny obcokrajowiec (w tym przypadku Moretto z Arki Gdynia). Dorobek króla strzelców – Tomasz Frankowskiego to tylko 2,94 procenta wszystkich goli strzelonych w sezonie (w 1939 roku Ernest Wilimowski uzyskał

9,59 proc.). 10 lipca 2011 roku zespół U17 Rozwoju Katowice strzelił w pierwszej połowie trzy gole Legii Warszawa. Ostatecznie przegrał 3:4 i zajął 3. miejsce w mistrzostwach Polski. Tego samego dnia, w tej samej kategorii wiekowej, tyle że w Mexico City na Estadio Azteca Brazylia też strzeliła przed przerwą trzy gole Niemcom, by przegrać 3:4. „Aby mówić o piłce, trzeba wiedzieć, a wcześniej – czytać” – pisze Gowarzewski. Wydaje się to tak oczywiste, jak to, że aby wygrać trzeba strzelić jednego gola więcej.

ROMAN BRZOWOWSKI



PS. W ramach drobnego rewanzu. Przeglądając ten rocznik, zająłem do jednej z poprzednich publikacji GiA, dotyczącej historii Widzewa Łódź. W biografii dotyczącym przebiegu kariery Mirosława Sajewicza (grał w nim na początku lat 80.) jest drobny błąd dotyczący jego kariery w 1990–91. Otóż „Sajka” przez półtorej sezonu grał w zespole MLKS Konopnica (broniącym się przed spadkiem z sieradzkiej okrugówki), do którego sięgnął nawet Andrzej Wojciechowski, innego ekswidzewiaka, który nieco później został nawet prezesem. Może przyda się w kolejnych publikacjach, wszak dla Gowarzewskiego nie ma nieistotnych szczegółów, ani nieistotnych piłkarzy.